Дело № 5-64/2022
 16MS0146-01-2022-000156-05
                                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

               по делу об административном правонарушении
28 февраля 2022 года                                                    село Большая Атня
Мировой судья судебного участка № 1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан Л.К. Сабирова рассмотрев дело об административном  правонарушении по статье 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Поликарпова В.Л., …. года рождения, уроженца …, гражданина …,  зарегистрированного по адресу: …,
                                                  установил:
Поликарпов В.Л. 3 января 2022 года в 20 часов 30 минут, находясь во дворе дома бывшей супруги И.А.М. по адресу: … из-за личной неприязни разбил двухкамерный стеклопакет зальной комнаты и двухкамерный стеклопакет предбанника, причинив тем самым И.А.М. имущественный вред на сумму 2620 рублей.
Поликарпов В.Л. в назначенное время в суд не явился, причины неявки не известны, о времени и месте рассмотрения дела извещался по адресу, указанному в материалах дела, заказной конверт возвратился в адрес судебного участка с отметкой почтового отделения об истечении срока хранения. В материалах дела имеется заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие.

Потерпевшая  И.А.М. в судебное заседание не явилась, представила заявление, в котором просит рассмотреть дело в свое отсутствие.

Согласно ч. 3 ст. 25.2 КоАП РФ, дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие потерпевшего в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении потерпевшего о месте и времени рассмотрения дела и если от потерпевшего не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Исследовав письменные материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба, - влечет наложение административного штрафа в размере от трехсот до пятисот рублей.

При указанных обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу, что поскольку действия Поликарпова В.Л. не повлекли причинение значительного ущерба И.А.М., действия Поликарпова В.Л. содержат состав административного правонарушения, предусмотренное статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

           Факт совершения Поликарповым В.Л. указанного правонарушения, кроме собственного признания, подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении  №5400064  от 27 января 2022 года;
- сообщением о происшествии поступившего по телефону от 3 января 2022 года;

- заявлением И.А.М. о привлечении к ответственности Поликарпова В.Л. от 3 января 2022 года;
          - письменным объяснением И.А.М. от 3 января 2022 года, из которого следует, что 3 января 2022 года к ней во двор зашел Поликарпов В.Л., который стучался в окна и просил его впустить. Поскольку она его не пустила, он от злости осколком кирпича разбил двухкамерный стеклопакет зальной комнаты и двухкамерный стеклопакет предбанника;

    -  протоколом осмотра места происшествия от 3 января 2022 года;
-  справкой, из которой следует, что общая стоимость стеклопакетов составляет 2620 рублей;

- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 12 января 2022 года, которым отказано в возбуждении уголовного дела по сообщению о совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК РФ, по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, за отсутствием состава преступления в действиях Поликарпова В.Л.

Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

Таким образом, Поликарпов В.Л. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - умышленное повреждение чужого имущества.

Частью 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Назначение административного наказания, не предусмотренного законом, не допускается.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
          Обстоятельств,  смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает требования ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях - характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, считает возможным назначить Поликарпову В.Л. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст. 7.17 КоАП РФ.
Оснований для признания правонарушения малозначительным не усматривается, исходя из всех обстоятельств произошедшего. Срок для привлечения к административной ответственности не истек.

    На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:
Поликарпова В.Л. признать виновным за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьёй 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа на сумму 300 (Триста) рублей в доход государства.

Реквизиты для зачисления штрафа:
Получатель Управление федерального казначейства по РТ  (Министерство юстиции Республики Татарстан) р/с № 40102810445370000079 в Отделение НБ Республика Татарстан; БИК 019205400; ИНН 1654003139; КПП 165501001; КБК №73111601203019000140; ОКТМО 92701000001; УИН 0318690900000000027152595.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Атнинский район, с. Большая Атня, ул. Б. Зиганшина, д. 10.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Атнинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья Л.К. Сабирова
Копия верна: мировой судья ________________

4